Las califi caciones están limitadas por la incertidumbre sobre las futuras contribuciones al resultado de suscripción de
aquellos mercados en los cuales la compañía ha expandido su operación en los años recientes y en aquellos en que la
compañía planea expandirse en el mediano plazo.

Podrían existir acciones positivas de califi cación si la compañía continua desarrollando su ERM logrando proveer evi-
dencia sufi ciente de su uso en las tomas de decisiones de capital, siempre y cuando mantenga su desempeño operativo
positivo guiado por el resultado de suscripción y una capitalización ajustada por riesgos fuerte, medida por el modelo
de adecuación de capital de Best. Acciones negativas de califi cación podrían ocurrir si los cambios regionales en el por-
tafolio producen resultados negativos que afecten consistentemente la rentabilidad de la compañía, refl ejándose en un
deterioro de su base de capital, o si por cualquier otra razón, la capitalización ajustada por riesgos no soporta más las
califi caciones actuales.

AMB Credit Report - BARENTS RE REINSURANCE COMPANY, INC.- PAGE 2

HISTORIAL DE CALIFICACIÓN DURANTE LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS

Fecha CFF de Best CCE de Best
20.12.17 A a
02.11.16 A a
03.09.15 A a
22.10.14   A-  a-
26.09.13   A-  a-

ELEMENTOS DEL BALANCE GENERAL

US (000)
2016 2015 2014 2013 2012

Activos líquidos $469,674.00 $398,764.00 $391,980.00 $316,274.00 $175,589.00
Total inversiones $482,789.00 $413,890.00 $406,750.00 $324,244.00 $180,005.00
Total activos $514,555.00 $452,644.00 $431,713.00 $348,729.00 $201,833.00
Reservas técnicas brutas $71,859.00 $67,611.00 $79,362.00 $68,243.00 $54,482.00
Reservas técnicas netas $71,859.00 $67,611.00 $79,362.00 $68,243.00 $54,482.00
Total pasivos $84,671.00 $70,463.00 $82,142.00 $75,928.00 $59,797.00
Capital $429,884.00 $382,181.00 $349,571.00 $272,801.00 $142,036.00

ELEMENTOS DE ESTADO DE RESULTADOS
US (000)

2016 2015 2014 2013 2012
Primas emitidas brutas $190,373.00 $220,502.00 $220,067.00 $213,166.00 $202,874.00
Primas emitidas netas $61,602.00 $66,028.00 $79,732.00 $73,456.00 $60,555.00
Resultado técnico $8,671.00 $31,615.00 $27,001.00 $23,985.00 $18,008.00
Ganancia/(pérdida) antes de impuestos $19,394.00 $34,886.00 $34,649.00 $31,040.00 $22,148.00
Ganancia/(pérdida) después de impuestos $19,387.00 $34,884.00 $34,643.00 $30,987.00 $22,148.00

INDICADORES DE LIQUIDEZ (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Total deudores a total activos 6.90% 9.80% 6.80% 8.90% 15.30%
Activos líquidos a reservas técnicas netas 653.60% 589.80% 493.90% 463.50% 322.30%
Activos líquidos a total pasivos 554.70% 565.90% 477.20% 416.50% 293.60%
Total inversiones a total pasivos 93.80% 91.40% 94.20% 93.00% 89.20%

AMB Credit Report - BARENTS RE REINSURANCE COMPANY, INC.- PAGE 3

INDICADORES DE APALANCAMIENTO (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Primas suscritas netas a capital 14.33% 17.28% 22.81% 26.93% 42.63%
Reservas técnicas netas a capital 16.72% 17.69% 22.70% 25.02% 38.36%
Primas suscritas brutas a capital 44.28% 57.70% 62.95% 78.14% 142.83%
Reservas técnicas brutas a capital 16.72% 17.69% 22.70% 25.02% 38.36%
Total deudores a capital 6.95% 9.81% 6.79% 8.86% 15.28%
Total pasivos a capital 19.27% 17.87% 23.21% 27.25% 41.75%

INDICADORES DE RENTABILIDAD (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Costo medio de siniestralidad 71.74% 49.48% 55.09% 54.08% 58.95%
Costo de operación 14.52% 6.30% 9.80% 10.45% 10.18%
Índice combinado 86.26% 55.79% 64.90% 64.53% 69.13%
Rentabilidad fi nanciera / primas devengandas 2.47% 2.47% 3.42% 2.59% 1.46%
Índice de resultado operativo 83.79% 53.32% 61.48% 61.94% 67.67%
Retorno sobre primas suscritas netas 31.11% 49.26% 44.69% 45.02% 37.61%
Retorno sobre activos totales 4.01% 7.89% 8.88% 11.26% 12.06%
Retorno sobre capital y superávit 4.77% 9.53% 11.13% 14.94% 17.00%

Se han hecho todos los esfuerzos posibles para garantizar la precisión de esta traducción.
De existir alguna discrepancia, deberá confi arse en la versión en inglés como la versión ofi cial.

Todas y cada una de las califi caciones, opiniones e información contenidas en el presente son suministradas “tal cual son”, sin garantía expre-
sa ni tácita. Una califi cación puede ser modifi cada, suspendida o retirada en cualquier momento y por cualquier motivo al criterio exclusivo de A.M. Best.

Una Califi cación de la Capacidad Financiera de Best es una opinión independiente acerca de la solidez fi nanciera de una aseguradora y su capacidad para cumplir